EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 18/2024/SECEL/MT
EDITAL VIVER CULTURA – PNAB – CICLO 1

RESULTADO FINAL – FASE DE HABILITAÇÃO

(COMPLEMENTAÇÃO DE RECURSOS)

O ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER – SECEL/MT, torna público o
seguinte Resultado Final da Fase de Habilitação, referente à complementação de recursos autorizada pelo Despacho nº
52466/2025/GS/SECEL, nos termos do Edital Complementar nº 22/2025/SECEL, que amplia a quantidade de vagas originalmente
previstas no Edital de Chamamento Público nº 18/2024/SECEL – Viver Cultura – PNAB – Ciclo I.

A complementação de recursos, no valor de R$ 1.971.000,00 (um milhão, novecentos e setenta e um mil reais), corresponde à inclusão
de 27 (vinte e sete) novos projetos culturais, cada um no valor individual de R$ 73.000,00 (setenta e três mil reais), observando-se o
disposto no item 2.3.2 do Edital nº 18/2024/SECEL – PNAB – Ciclo 1, que determina a convocação dos proponentes segundo a ordem de
classificação dentro de cada categoria, mantendo-se os critérios de seleção e habilitação originalmente estabelecidos.

A distribuição das novas vagas observa o reequilíbrio territorial definido no item 5.8.2 do edital, assegurando o percentual médio de 61%
das vagas para o Interior e 39% para a Região Metropolitana do Vale do Rio Cuiabá – RMVRC, conforme previsto no Edital Complementar
nº 22/2025/SECEL.

Em cumprimento ao disposto, a SECEL/MT divulga a relação dos proponentes selecionados em razão da complementação de recursos,
conforme segue:

APRESENTAÇÃO POR DISTRIBUIÇÃO TERRITORIAL

- Interior: 3 (três) vagas adicionais;
- Região Metropolitana do Vale do Rio Cuiabá – RMVRC: 24 (vinte e quatro) vagas adicionais;

Distribuídos em ordem decrescente de média total (resultado final de seleção) dentro da categoria e conforme a distribuição territorial.

RESOLVE:

PROTOCOLO
NOME

COMPLETO
MUNICÍPIO LOCALIDADE

NOME DO
PROJETO

CATEGORIA
COTISTA-

AVALIADO
FORMA DE

CLASSIFICAÇÃO
MÉDIA
TOTAL

RESULTADO

SECEL-PRO-
2025/03565

52.666.049
SOPHIE SILVA
CAMPOS

CUIABÁ

REGIÃO
METROPOLITA
NA DO VALE
DO RIO CUIABÁ

SOPHIE
CAMPOS: VOZ
& CENA –
OCUPAÇÃO
CULTURAL

MÚSICA
AMPLA

CONCORRÊNC
IA

AMPLA
CONCORRENCIA

70,33

HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/02537

TIAGO
MONTEIRO
DE
ASSUNCAO
SADE

CUIABÁ

REGIÃO
METROPOLITA
NA DO VALE
DO RIO CUIABÁ

THE
XOMANOS -
NOVO EP E
SHOW DE
LANÇAMENT
O – “ROCK
N'RISO MT: A
ENERGIA DO
ROCK COM A
LEVEZA DO
HUMOR

MÚSICA
PESSOA
NEGRA

AMPLA
CONCORRENCIA

70,00 HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/03359

ANTONIO
SOARES
GOMES

CUIABÁ

REGIÃO
METROPOLITA
NA DO VALE
DO RIO CUIABÁ

1° TAMBORES
ANCESTRAIS

MÚSICA
PESSOA
NEGRA

AMPLA
CONCORRENCIA

69,67 HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/02062

GABRIEL
TRINDADE
TAMURA

JUÍNA INTERIOR
VI EDIÇÃO
CERRADO
SESSIONS

MÚSICA
AMPLA

CONCORRENC
IA

AMPLA
CONCORRENCIA

70,00 HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/03693

ANA
CAROLINA
ROMAN
PSENDZIUK

CUIABÁ

REGIÃO
METROPOLITA
NA DO VALE
DO RIO CUIABÁ

PROJETO
EMPODERART
E

ARTES VISUAIS
AMPLA

CONCORRÊNC
IA

AMPLA
CONCORRENCIA

71,33 HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/03566

JULIA
MUXFELDT
ANDRÉ

CUIABÁ

REGIÃO
METROPOLITA
NA DO VALE
DO RIO CUIABÁ

RETRATO DE
BRINCAR

ARTES VISUAIS
AMPLA

CONCORRENC
IA

AMPLA
CONCORRENCIA

71,33 HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/03595

ANDRESSA
BEATRIZ
MENDES
COSTA

CUIABÁ

REGIÃO
METROPOLITA
NA DO VALE
DO RIO CUIABÁ

AMANHÃ A
GENTE VÊ

TEATRO
AMPLA

CONCORRENC
IA

AMPLA
CONCORRENCIA

73,67 HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/02350

JEFFERSON
LUIS
BARBOSA
JARCEM

CUIABÁ

REGIÃO
METROPOLITA
NA DO VALE
DO RIO CUIABÁ

ORA VIVA,
SANTO!

TEATRO
AMPLA

CONCORRENC
IA

AMPLA
CONCORRENCIA

70,33 HABILITADO

SECEL-PRO -
2025/02319

59.404.631
MARCOS
ROBERTO
BORGES
RODRIGUES

VÁRZEA
GRANDE

REGIÃO
METROPOLITA
NA DO VALE
DO RIO CUIABÁ

FURTACOR DANÇA
AMPLA

CONCORRENC
IA

AMPLA
CONCORRENCIA

72,67

HABILITADO:

FASE RECURSAL:
Deferido analise de
mérito.

SECEL-PRO -
2025/03047

48.696.935
ISMAEL DINIZ
DO ESPIRITO
SANTO

CÁCERES INTERIOR
VIVÊNCIA
PÉDÊ
CULTURA

DANÇA
AMPLA

CONCORRENC
IA

AMPLA
CONCORRENCIA

71,00 HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/02337

JOAO
BENEDITO
SANTOS DE
ALMEIDA
91308437153

VÁRZEA
GRANDE

REGIÃO
METROPOLITA
NA DO VALE
DO RIO CUIABÁ

FUZUÊ DOS
PALHAÇOS
CIRCULAÇÃO
PELAS
CIDADES

CIRCO
AMPLA

CONCORRENC
IA

AMPLA
CONCORRENCIA

65,67 HABILITADO

SECEL -PRO -
2025/02110

ASSOCIAÇÃO
SÓCIO
CULTURAL E

CUIABÁ
REGIÃO
METROPOLIT
ANA DO VALE

TODO
ARTISTA TEM
DE IR AONDE

CIRCO
AMPLA

CONCORRÊNC
IA

AMPLA
CONCORRENCIA

64,67 HABILITADO

AMBIENTALIS
TA LEITE DE
PEDRAS -
LABORATÓRI
O CÊNICO

DO RIO CUIABÁ O POVO ESTÁ

SECEL-PRO-
2025/03683

MARIANA
ORMOND DE
ARRUDA

CUIABÁ

REGIÃO
METROPOLIT
ANA DO VALE
DO RIO CUIABÁ

MULHERES
ILTDAS – II
EXPOSIÇÃO DE
ARTESANATO
FEMININO

ARTESANATO
PESSOA
NEGRA

AMPLA
CONCORRENCIA

67,00 HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/03113

JILAINE
MARIA DA
SILVA BRITO

VÁRZEA
GRANDE

REGIÃO
METROPOLIT
ANA DO VALE
DO RIO CUIABÁ

FOTOLIVRO
REDEIRAS DE
LIMPO
GRANDE

ARTESANATO
PESSOA
NEGRA

AMPLA
CONCORRENCIA

70,00 HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/03259

JULIA MARIA
DA SILVA

VÁRZEA
GRANDE

REGIÃO
METROPOLIT
ANA DO VALE
DO RIO CUIABÁ

REDES DE
MEMÓRIA

ARTESANATO
PESSOA
NEGRA

AMPLA
CONCORRENCIA

68,33 HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/03275

EVERTON
LUIS MATHIAS
MEDEIROS

CUIABÁ

REGIÃO
METROPOLIT
ANA DO VALE
DO RIO CUIABÁ

PROJETO VEM
BRINCAR
MAIS EU:
CAPOEIRA
ANGOLA
COMO
INSTRUMENT
O DE
VALORIZAÇÃ
O CULTURAL E
INCLUSÃO
SOCIAL

CAPOEIRA
PESSOA
NEGRA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

70,00 HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/03494

THIAGO
OLIVEIRA
BARBOSA

CUIABÁ
REGIÃO
METROPOLIT
ANA DO VALE

CAPOEIRARTE CAPOEIRA
PESSOA
NEGRA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

67,33 HABILITADO

VIEIRA

DO RIO CUIABÁ

SECEL-PRO-
2025/02336

DAVI DOS
SANTOS LEITE

CUIABÁ

REGIÃO
METROPOLITA
NA DO VALE DO
RIO CUIABÁ

RIMAS NA
BASE

CULTURA HIP
HOP

PESSOA
NEGRA

AMPLA
CONCORRENCIA

71,67

HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/03716

BERENICE
CARMEN DA
SILVA

CUIABÁ

REGIÃO
METROPOLITA
NA DO VALE DO
RIO CUIABÁ

RITMO
JOVEM: O
IMPÉRIO NA
BATIDA

CARNAVAL
E/OU FESTAS
POPULARES

AMPLA
CONCORRÊNC

IA

AMPLA
CONCORRENCIA

70,00 HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/03726

ASSOCIACAO
GRUPO DE
CURURU
TRADICAO
CUIABANA DO
COXIPO

CUIABÁ

REGIÃO
METROPOLITA
NA DO VALE DO
RIO CUIABÁ

CURURU QUE
VEM DA
ALMA  E
ULTRAPASSA
AS GERAÇÕES

CARNAVAL
E/OU FESTAS
POPULARES

PESSOA
NEGRA

AMPLA
CONCORRENCIA

70,00 HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/03574

TIAGO SILVA
JARA

TANGARÁ
DA SERRA

INTERIOR
MIKARETA NA
RUA

CARNAVAL
E/OU FESTAS
POPULARES

AMPLA
CONCORRÊNC

IA

AMPLA
CONCORRENCIA

68,00

HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/02938

EDSON
MAURO MAIA
DA VEIGA

CUIABÁ

REGIÃO
METROPOLITA
NA DO VALE DO
RIO CUIABÁ

OGUM:
CAMINHOS
DE FERRO E
FOGO –
CELEBRAÇÃO
ANCESTRAL

POVOS DE
TERREIRO

PESSOA
NEGRA

AMPLA
CONCORRENCIA

69,67 HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/03538

ASSOCIACAO
CASA DE
OXOSSI

CUIABÁ

REGIÃO
METROPOLITA
NA DO VALE DO
RIO CUIABÁ

COZINHA DE
AXÉ:
SABORES,
SABERES E
ANCESTRALID
ADE

POVOS DE
TERREIRO

PESSOA
NEGRA

AMPLA
CONCORRENCIA

68,67 HABILITADO

SECEL-PRO- PHELIPE DE CUIABÁ REGIÃO DIVERSIDADE PESSOAS AMPLA AMPLA 68,00 HABILITADO

2025/02070 MORAES
FERREIRA
SILVA

METROPOLITA
NA DO VALE DO
RIO CUIABA

EM PRÁTICA LGBTQIAPN + CONCORRENC
IA

CONCORRENCIA

SECEL-PRO-
2025/03563

LUCÉLIA
CRISTINA
BARCELOS

CUIABÁ

REGIÃO
METROPOLITA
NA DO VALE DO
RIO CUIABÁ

FESTIVAL
CULTURAL:
RAP É
COMPROMISS
O

PESSOAS
LGBTQIAPN+

AMPLA
CONCORRÊNC

IA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

64,00 HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/02356

CATARINA
LIMA DO
ESPÍRITO
SANTO

CUIABÁ

REGIÃO
METROPOLITA
NA DO VALE DO
RIO CUIABA

SABOR DA
TERRA:
CULTURA
ALIMENTAR
CAMPONESA

COMUNIDAD
ES
RIBEIRINHAS,
PANTANEIRO S
E/OU
AGRICULTUR A
FAMILIAR

PESSOA
NEGRA

AMPLA
CONCORRENCIA

69,00 HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/03678

ASSOCIAÇÃO
MAIS
LIBERDADE

CUIABÁ

REGIÃO
METROPOLITA
NA DO VALE DO
RIO CUIABA

FIOS DE
LIBERDADE -
ARTE EM
CROCHÊ

POPULAÇÃO
EGRESSA DO
SISTEMA
PRISIONAL OU
EM PRIVAÇÃO
DE LIBERDADE

AMPLA
CONCORRENC

IA

AMPLA
CONCORRENCIA

67,00 HABILITADO

Cuiabá, 17 de novembro de 2025.

ELIANE PAULA DA SILVA
Secretária de Estado de Cultura, Esporte e Lazer

Em substituição, conforme Portaria nº 242/2025/SECEL/MT